PROJETO DE LEI Nº. 048

26 de junho de 2008
“Dispõe sobre inclusão de projetos e objetivos, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	 Assistência Médica e Sanitária

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	 0037

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	 02.06.00

	OBJETIVO:

Criação das funções em Comissão de: Supervisor de Unidade de Saúde-NS-4, Chefe de Divisão de Educação em Saúde-NS-5, Chefe de Divisão de Apoio e Desenvolvimento dos Serviços de Saúde-NS-5, Chefe de Seção de Educação em Saúde-NS-4.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de adequação das atividades da Secretaria Municipal de Saúde à realidade, uma vez que tais funções vem sendo exercidas por funcionários públicos municipais, à frente das Unidades Básicas de Saúde.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	 0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 125.000,00

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	 Assistência Médica e Sanitária

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	 0037

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	 02.06.00

	OBJETIVO:

Criação das funções em Comissão de: Supervisor Administrativo de Saúde Publica Veterinária -NS-1, Chefe de Divisão de Saúde Publica Veterinária-NS-5.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de adequação da Secretaria Municipal de Saúde no atendimento à legislação municipal em vigor, Lei nº 4.409/08, que regulamenta as atividades da Vigilância em Saúde Ambiental e Controle de Zoonoses em nosso Município.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	 0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 25.000,00

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

 (INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	 Vigilância e Saúde

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	 0033

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Saúde

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	 02.06.00

	OBJETIVO:

Criação das funções em Comissão de: Supervisor de Vigilância em Saúde Ambiental NM-4.

	JUSTIFICATIVA:

Necessidade de adequação da Secretaria Municipal de Saúde no atendimento à legislação municipal em vigor, Lei nº 4.409/08, que regulamenta as atividades da Vigilância em Saúde Ambiental e Controle de Zoonoses em nosso Município.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADE MEDIDA
	INDICE RECENTE
	INDICE FUTURO

	PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006
	2007
	2008
	2009

	0
	0
	 0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 45.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Antônio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Encaminho a esta Nobre Casa de Leis o presente Projeto Lei Complementar, que dispõe sobre a inclusão de Projetos e Objetivos no Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006/2009 – Lei Complementar nº 425, de 7 de outubro de 2005 e, consequentemente, envio o Projeto de Lei que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2008 – Lei Complementar nº  494/07,  e o Projeto de Lei que altera a Lei Complementar nº 002/90, que trata do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Botucatu, que tratam de idêntica matéria.

Conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, as alterações ao presente  Projeto incluem no PPA para o presente exercício a criação 16 (dezesseis) funções em comissão, a serem preenchidas por servidores já contratados, quais sejam:

- 01 Supervisor Administrativo de Saúde Pública;

- 05 Supervisores de Vigilância em Saúde Ambiental;

- 06 Supervisores de Unidade de Saúde;

- 01  Chefe de Divisão de Saúde Pública Veterinária;

- 01 Chefe de Divisão de Educação em Saúde;

- 01 Chefe de Divisão de Apoio e Desenvolvimento dos Serviços de Saúde;

- 01 Chefe de Seção de Educação em Saúde.

As despesas decorrentes com a execução da presente Proposição têm custo estimado de R$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), conforme consta do Quadro de que trata o art. 1º do Projeto.

E tanto a presente Proposição com as que alteram a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2008 e a Lei Complementar nº 002/90, que trata do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal, em apreciação nesta Casa de Leis, visam adequar a Secretaria Municipal de Saúde no atendimento à legislação Municipal em vigor, Lei nº 4.409/08, que regulamenta as atividades da Vigilância em Saúde Ambiental e Controle de Zoonoses em nosso Município, matéria de conhecimento de Vossas Excelências, por ocasião da discussão e aprovação de referida legislação.

Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores, juntamente com as Leis que a complementam.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal